
Historische Wertpapiere: 

 
Schnäppchen-Markt 
 
Bei den folgenden Papieren können Sie 
Ihre Sammlung kostengünstig ergänzen. 
Jedes Papier im Ausruf für 10 €. 
 

Los 1400                                 Ausruf: 10 € 
Textil-Industrie AG, Wuppertal-Barmen, 
15.7.1936, 20 RM, # 75445 
Nicht entwertet. (E004) 
 

Los 1401                                 Ausruf: 10 € 
Trierer Kalk- und Dolomitwerke AG, 
Wellen, 6.4.1936, 1.000 RM, # 2311-20 
Nicht entwertet. (E004) 
 

Los 1402                                 Ausruf: 10 € 
Ungarische Städte-Bank AG, Budapest, 
8.1923, 25x400 Kronen, # 1180526-50 
Doppelblatt; dreisprachig. (E004) 
 

Los 1403                                 Ausruf: 10 € 
Vom Rath. Schoeller & Skene AG, 
Klettendorf, 5.1934, 200 RM, # 13709 

Nicht entwertet. (E004) 
 
Los 1404                                 Ausruf: 10 € 
Zuckerfabrik Brühl, Brühl, 25.3.1921, 
1.000 M, # 3224 
RB-Lochung. (E004) 
 

Kunst: 
 
Los 1405                                 Ausruf: 12 € 
Die Malerei der Renaissance, Hamburg-
Bahrenfeld, 1938 
Zigarettenbilderalbum - komplett. Hardcover mit 
verstärktem Rücken; Rücken mit Prägedruck. 
Format: 31,5x31,5. (E002) 

 
 

Los 1406                                Ausruf: 15 € 
Emden, 1992: Einladung 
Ausstellungseröffnung De Hahn 
Im Ostfriesischen Landesmuseum im Rathaus 
am Delft. Format: 21x15. (E009) 

 

 

Los 1407                                 Ausruf: 25 € 
(Selbst?-)Portrait August Croissant, um 
1935 
Vermutlich aus dem Nachlass der Familie Graf 
von Schulenburg. Format: 15x20. (E009) 

 
 

Lehr-/Meisterbriefe, Urkunden, 
Zeugnisse: 
 

Los 1408                                Ausruf: 10 € 
Turn-Verein-Ems, IX. Kreis Mittelrhein 
Lahn-Dill-Gau, 1912: Mitglieds-ausweis, 
# 196 
Stempel des Vereins. Format: 13x10. (E009) 

 
 

Los 1409                                Ausruf: 11 € 
Deutscher Eichendorff - Bund, 
Mitgliedsausweis # 1131, Köln 1925 

Mit hübscher Vignette und Bordüre. 
Format: 13,5x10,5. (E009) 

 
 
Los 1410                                 Ausruf: 25 € 
Brandenburg, 1892: Lehrbrief für einen 
Schmiedegesellen 
Hochdekorativ, gefaltet, fixiert in 
Kunstledertasche. Komplettes Wachssiegel des 
Innungs-Verbands.  Format: 35x47,5 bzw. 
10,5x18. (E002) 

 
 

Los 1411                                 Ausruf: 20 € 
Halle, 1910: Entlassungs-Zeugnis 
Städt. Volksschule 
Dekoratives Doppelblatt. Format: 24,5x31. 
(E002) 

 
 

Los 1412                                 Ausruf: 20 € 
Leipzig, 1919: Gedenkblatt zum Austritt 
aus der Schule 
Format: 24x31. (E002) 

 
 



Los 1413                                 Ausruf: 60 € 
15 dekorative Konfirmationsscheine 
Stolberg, 1873; Stangleib, 1898; Schönheide, 
1902; Leipzig, 1928; Wilhelmshaven, 1893; 
Gera, 1889; Stolberg i. E., 1901; Radewell, 
1912; Dresden-Löbtau, 1921; Chemnitz, 1917; 
Chemnitz, 1902; Bieberstein, 1909, 
Falkenstein, 1915; Schönbrunn/Wolkenstein, 
1918; Neukirchen 1874. (E002) 

 
 

Los 1414                                 Ausruf: 25 € 
5 dekorative Trauscheine 
Berlin, 1930; Posen 1881; Chemnitz, 1908; 
Falkenstein, 1924; Frankenberg, 1920. (E002) 

 
 

Los 1415                                 Ausruf: 10 € 
Berlin: J. Lingenberg & Sohn, 
Werkzeuge und Maschinen - 
Vertreterkarte 
Abb. des Geschäftshauses. Format: 15,5x9. 
(E002) 

 
 

Los 1416                                 Ausruf: 12 € 
Chemnitz, 1922: Bruno Brückner, 
Schreib- und Lederwaren - 
Vertreterkarte 
Firmenansicht, Bordüre. Als Pk gelaufen. 
Format: 14,5x9,5. (E002) 

 

Los 1417                                 Ausruf: 10 € 
Crefeld: Joh. Kleinewefers 
Maschinenfabrik-Walzwerk - 
Vertreterkarte 
Format: 12,5x8. Rückseitig Produktlistung. 
(E002) 

 
 

Los 1418                                 Ausruf: 12 € 
Dresden: C.F. Möser Nachf., 
Spazierstockfabrik - Vertreterkarte 
Fabrikabb.; gegr. 1839. Format: 14,5x10. 
(E002) 

 
 

Los 1419                                 Ausruf: 10 € 
Dresden-Muckten: Gebr. Hörmann AG, 
Keksfabrik Kakao, Schokolade - 
Vertreterkarte 
Ansicht des Werkes aus zwei Perspektiven. 
Gedruckt auf Karton. Format: 15x7. (E002) 

 
 

Los 1420                                Ausruf: 11 € 
Emmendingen: Burkhardt & Krafft, 
Schwarzwälder Brennerei - 
Vertreterkarte 
Großes Logo. Format: 14x8,5. (E002) 

 
 
Los 1421                                 Ausruf: 12 € 
Goch: Jurgens & Prinzen GmbH, 
Margarinewerk - Vertreterkarte 
Firmenansicht und Produktabb. Format: 12x8. 
(E002) 

 

Los 1422                                 Ausruf: 10 € 
Hamburg: Gottlieb & Co., Oel- & 
Leimindustrie - Vertreterkarte 
Medaille. Format: 14,5x9,5. (E002) 

 
 

Los 1423                                 Ausruf: 11 € 
Hamburg: Ferd. Stelzner, Tee- und 
Vanille-Import - Vertreterkarte 
Produktabb, Verzierungen. Format: 12x7,5. 
(E002) 

 
 

Los 1424                                 Ausruf: 11 € 
Hannover: B. Sprengel & Co., 
Schokoladenfabrik - Vertreterkarte 
Logo und Hofzeichen. For4mat: 14x9,5. (E002) 

 
 

Los 1425                                 Ausruf: 10 € 
Hannover-Linden: A. Wahrendorf 
Bettfedernfabrik, Wäscherei - 
Vertreterkarte 
Firmenlogo. Format: 14,5x9,5. (E002) 

 
 

Los 1426                                Ausruf: 11 € 
Heilbronn: J. Steigerwald & Comp. 
Brennerei, Fruchtsäfte - Vertreterkarte 
Hübsche Verzierungen. Format: 14,5x10,5. 
(E002) 

 



Los 1427                                Ausruf: 10 € 
Heufeld: Bay. AG für chemische und 
landwirtschaftlich-chemische Fabrikate 
- Vertreterkarte 
Format: 13x8,5. (E002) 

 
 

Los 1428                                 Ausruf: 20 € 
Köln-Deutz, 1937: Otto Riewoldt & Co. 
Bindefäden, Kleberollen 
Zwei unterschiedliche Karten. Formate: 
14,5x11. (E002) 
 
 

Los 1429                                 Ausruf: 12 € 
Leipzig: Stempel & Co. Trikotagen- u. 
Wäschefabrik - Vertreterkarte 
Fabrikansicht. Format: 12x7,5. (E002) 

 
 

Los 1430                                 Ausruf: 12 € 
Leipzig-Plagwitz: Gontard & Henny AG, 
Seifenfabrik - Vertreterkarte 
Fabrikansicht, Fabrikzeichen. Format: 14x7. 
(E002) 

 
 

Los 1431                                 Ausruf: 12 € 
Luckenwalde, Metallwerk A. Bartosik & 
Co., Möbelbeschläge - Vertreterkarte 
Gegr. 1876; Fabrikansicht. Fabrikzeichen. 
Format: 14x9. (E002) 

 
 

Los 1432                                 Ausruf: 12 € 
Nürnberg: Vereinigte Margarine-Werke 
vorm. Hch. Lang & Söhne vorm. Salb & 
Wohl - Vertreterkarte 
Fabrikansicht, Fabrikzeichen. Format: 14,5x9. 
(E002) 

 
 

Los 1433                                 Ausruf: 12 € 
Ravensburg: H.L. Sterkel, Pinselfabrik - 
Vertreterkarte 
Gegr. 1823. Firmenansichten in Ravensburg 
und Aulendorf. Format: 14x8. (E002) 

 
 

Los 1434                                 Ausruf: 10 € 
Würzburg: E. Müller-Schiedmayer, 
Pianofortefabrik - Vertreterkarte 
Format: 14,5x10. (E002) 

 
 
 

Militaria: 
(Siehe auch: Ansichtskarten) 
 
Anmerkung: 
Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer 
und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, 
versichern sie, dass sie den Katalog und die 
darin abgebildeten und beschriebenen 
Gegenstände aus der Zeit des III. Reiches nur 
zu Zwecken der statutsbürgerlichen Aufklärung, 
der Abwehr verfassungswidriger und 
verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung oder 
Berichterstattung über die Vorgänge des 
Zeitgeschehens oder der militärhistorischen 
und uniformkundlichen Forschung erwerben (§ 
86a StGB). Die Firma „Papierania GbR“, die 
Versteigerer und die  Einlieferer bieten diese 
Gegenstände nur unter diesen 
Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von 
Geboten für Gegenständen, die mit dem 
Emblemen des Dritten Reiches versehen sind, 
verpflichtet sich der Bieter dazu, diese Dinge für 
historisch-wissenschaftliche Zwecke aus den 
oben genannten Gründen zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Aus 
diesem Grunde wird die Teilnahme an den 
Auktionen nur Personen gewährt, welche im 
Besitz unseres jeweiligen aktuellen 
Auktionskataloges sind, denen die vorgenannte 
Bedingungen bekannt sind und diese 
akzeptieren.  
 
 

Zeitraum vor 1871 
 

Los 1435                                 Ausruf: 40 € 
Grebenstein 1832: Urkunde des 
Kurhessischen 1. Husarenregiments 1. 
Escadron 
Entlassschein mit großer Vignette des 
Regiments und gedrucktem "Stempel". 
Knickfalte. Format: 34x20. (E009) 

 
 

Zeitraum 1871-1918 

 
Los 1436                                 Ausruf: 15 € 
K. & k. Ungarn 1911: Essensrechnung 
für den Oberleutnant Meese 
Er war an vier Standorten eingesetzt. 
Gesamtessensrechnung  des k.u.k. 
Infanterieregiments Nr. 27 des 1. Feldbataillon 
abzgl. seiner Anzahlung. Format: 17x21. (E002) 

 
 

Los 1437                                 Ausruf: 16 € 
53 Vaterlands- und Volkslieder für 
unsere feldgrauen Sänger, um 1916 
Verlag Tonger, Köln. Mit Weihnachts- und 
Grabgesängen für Männerchöre. Format: 
19x12,5. (E009) 

 
 

Zeitraum 1919-1923 

 
Los 1438                                Ausruf: 12 € 
Ludendorff Selbstportrait, Berlin 1922 
Von Hans Delbrück. 72 Seiten Paperback. Eine 
kritische Auseinandersetzung, die sich im 
wesentlichen auf Eigenangaben Ludendorffs 
bezieht. Format: 14,5x22. (E010) 



 
 

Zeitraum 1933-1945 

 
Los 1439                                 Ausruf: 10 € 
Schreiben des Innenministers an die 
Landräte zur Beitreibung der 
Kirchensteuer 
Bad Mergentheim, 1939. Format: 21x29,5. 
(E009) 

 
 

Los 1440                                 Ausruf: 13 € 
Bad Reichenhall, 1935: NSDAP Gau 
München-Oberbayern, Amt 
Volkswohlfahrt 
Schreiben an das Amtsgericht wegen der 
Fürsorge für Therese Goipersperger. Offizieller 
Briefkopf und Stempel.  Format: 21x29,5. 
(E005) 

 

Los 1441                              Ausruf: 10 € 
Rede Dr. Goebbels als Brief gelaufen 
nach Köln-Sülz 
Vierseitig, gefaltet. Stempel der NSDAP-
Ortsgruppe Johannisberg/Rhld. (E009) 

 
 

Los 1442                              Ausruf: 10 € 
Köln-Land, 1944: Lebensmittelmarken 
entrahmte Milch 
Kompletter Bogen. Format: 21x15. (E009) 

 
 
Los 1443                                 Ausruf: 14 € 
Brief-Kuvert Sennelager Waffen-SS, 
1942 
Feldpost mit Stempel des Absenders. (E009) 

 
 
 

Los 1444                                Ausruf: 10 € 
Sonderausweis bzw. Berechtigungs-
ausweis für Fahrten mit der Bahn 
Beide Scheine ausgefüllt. Formate: 21x15. 
(E009) 

 
 
 

Los 1445                              Ausruf: 20 € 

Zwei Wahlflyer, 1936 
Format: 14x17,5. (E009) 

 
 

Los 1446                                Ausruf: 20 € 
Die Umsiedlungen des Führer, 1940 
Farbige Karte für Europa. Format: 42x36. 
Knickfalten. (E009) 

 
 
Los 1447                                 Ausruf: 18 € 
Leipzig, 1941: Grundstücksvertrag mit 
sehr großem NS-Wachssiegel 
Achtseitig. (E002) 

 
 

Los 1448                                 Ausruf: 13 € 
Reichsnährstand, 1933: Dünge mehr 
und dünge richtig! 
Vorschläge für Stallmist, Jauche und Kompost. 
Doppelseitig. Format: 21x29,5. (E002) 



 
 

Los 1449                                 Ausruf: 15 € 
Der gewerbliche Kraftverkehr 
Zeitschrift der Reichsverkehrsgruppe, 
1938 
24 Seiten geheftet. Format: 22,5x30,5. (E002) 
 

 
 
Los 1450                                 Ausruf: 10 € 
Neujahrskarte einer Zeitungsbotin, ca. 
1940 
Für "Völkischen Beobachter". Format: 13x7. 
(E002) 

 
 

Los 1451        Ausruf: 30 € 
Deutsche Reichspost C 187 - LX 9 
Luftfahrt ist Not 
Schmuckblatt-Telegramm "Luftfahrt ist not" mit 
Abbildung eines Zeppelins und FW 200 
"Condor" über dem Meer (C 187 LX 9, Sign. 
Meerwald). Schmuckblatt Telegramm. 
Doppelblatt. Postalisch gelaufen als 
Glückwunsch-Tele-gramm zur Hochzeit, 1941. 
Außenseiten farbig illustriert. innen 
handschriftlicher Telegrammeintrag. Format: 30 
x 21 cm. (E004) 

 
 
Los 1452      Ausruf: 50 € 
Reichsparteitags-Telegramm – C 187LX 
17, Hitler im Wagen bei Parade, sign. 
Hohlwein, 1941 
Mehrfarbig, Adolf Hitler nimmt in einem offenen 
Wagen eine Parade ab. Rückseite mit 
Reichsadler und Hakenkreuz. Postalisch 1941 
gelaufen. Format: 30x21. (E004)  

 
 
Los 1453                                 Ausruf: 10 € 
Deutsche Arbeitsfront - KdF-Fahrt des 
Dampfers Stuttgart - Mittelmeer-
kreuzfahrt 1938/39 - 3 Speisekarten 
Mit dekorativen, farbigen Covern. Formate: 
13x19. (E010) 

 
 

Los 1454                                 Ausruf: 25 € 
Erwin Rommel - LOT 
1. Erwin Rommel-Der Mensch, der Soldat. der 
Generalfeldmaschall,,1978, 80 Seiten; 2. 
Pressefoto Italien 1944, Format: 16x24; 3. 
Zeichnung von Wolf Willrich. (E009) 

 
 

Los 1455                                 Ausruf: 25 € 
Wehrmachtsbericht 1.2.-8.5.1942 
Maschinengeschrieben und abgeheftet. Format: 
21x29,5. (E009) 

 
 

Los 1456                  Ausruf: 175 € 
Mein Kampf. Von Adolf Hitler. New York 
1939 
Amerikanische Ausgabe - In englischer 
Sprache.  Ungekürzte Ausgabe . Zwei Bände 
in einem Band. Über 990 Seiten. Mit 
Mitteleuropa-Karte statt Hitler-Portrait. 
Kunstleder, etwas verblichen. Sehr selten 
angeboten. Format: 14x21,5.  (E004)   

 
 
Los 1457                                Ausruf: 15 € 
Der SS-Staat - Eugen Kogon, Berlin, 
1947, 2. Auflage 
"Das System der Deutschen 
Konzentrationslager." 384 Seiten Paperback. 
Cover mit Einriss oben (hinterklebt) abgegriffen. 
Format: 11x16. (E004) 

 
 



Los 1458                              Ausruf: 13 € 
OSTFRONTDRAMA 1944 -  
Rückzugskämpfe der Heeresgruppe 
Mitte, Stuttgart 1997 
Von Rolf Hinze; Motorbuch Verlag, 4. Auflage. 
455 S. Hardcover mit einer Vielzahl von sw 
Abbildungen. Mit diesem zweiten Band zum 
Thema „Heeresgruppe Mitte“ – (der 1. Band 
erschien ebenfalls im Motorbuch-Verlag unter 
dem Titel „Der Zusammenbruch der 
Heeresgruppe Mitte“)- liegt nun erstmals das 
vollständige Zeitdokument über einen der 
wichtigsten Abschnitte der Kämpfe an der 
Ostfront vor. Format: 18x24. Sehr guter 
Zustand. (E004) 

 
Los 1459                              Ausruf: 13 € 
Die Waffe, die auf die Seele zielt. 
Psychologische Kriegsführung 1939-
1945, Stuttgart 1988 
Von Dr. Ortwin Buchbender und Hans Schuh, 
Motorbuch Verlag, 2. Auflage. 199 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag; mit einer 
Vielzahl von sw Abbildungen. Belesener 
Zustand. Handschriftliche Widmung auf einem 
Vorsatzblatt. Format: 18,5x25. (E004) 

 
 

Los 1460                             Ausruf: 13 € 
Südwestdeutschland Stunde Null. Die 
Geschichte der französischen 
Besatzungszone 1945-1948, 
Düsseldorf, 1989 
Ein Bild/Text-Band. Von Jochen Thies und Kurt 
von Daak. 148 S. + Ortsregister. 
Sonderausgabe für Gondrom Verlag. Sehr gute 
Erhaltung. VF. Format: 21x28. (E004) 

 

Los 1461                                Ausruf: 13 € 
Deutsche Kriegsschiffe im Zweiten 
Weltkrieg, Bindlach 1999 
Lizenzausgabe. Von Robert Jackson. 160 
Seiten Hardcover mit umfangreichem 
Fotomaterial. Gute Erhaltung. Format: 22x29. 
(E004) 

 
 

Los 1462                                 Ausruf: 16 €  
Das Kriegsende in der Heimat. Die 
letzten Kriegstage im Brückenkopf von 
Remagen und entlang der Südfront des 
Ruhrkessels im März und April 1945, 
Hamburg, 2011 - 3. Auflage 
Von Ralf Anton und Rebecca Schäfer, Verlag: 
tredition GmbH. In diesem Buch schildern die 
Autoren die letzten Tage des Zweiten 
Weltkriegs im Kreis Altenkirchen und den 
angrenzenden Gebieten, dem Siegerland, 
Teilen des Westerwaldes und dem Rhein-
Siegkreis. Durch 19 Jahre andauernden 
Recherchen zu den Ereignissen während der 
Zeit vom 22. März bis zum 10. April 1945 ist 
eine umfassende Schilderung des Krieges, aus 
der Sicht der ehem. Soldaten in den vordersten 
Linien, entstanden. Hierzu konnten die Autoren 
in 19 Jahren mehr als 500 deutsche und 
amerikanische Veteranen befragen, welche in 
diesen Gebieten zum Einsatz kamen. 
Außerdem konnten sie umfangreiches 
Aktenmaterial aus Archiven in den Vereinigten 
Staaten erhalten, durch die es nun möglich ist, 
minutiös die Ereignisse der letzten Kriegstage 
am südlichen Rand des Ruhrkessels 
nachzuvollziehen.. 519 S. Kartoniert mit einer 
Vielzahl von sw Abbildungen. Format: 22x30. 
Druckfrisch. (E004) 

 
 

Los 1463                                Ausruf: 13 € 
Schlachtfeld Rheinland, Aachen 1976 
Das Ende des Krieges zwischen Maas und 
Rhein - September 1944 bis März 1945 in 
Bilddokumenten. Von Wolfgang Trees. 160 
Seiten Hardcover. Druckfrische Ausgabe. 
Format: 21,5x25,5. (E004) 

 
 

Los 1464                                 Ausruf: 13 € 
Die großen Militärparaden des Dritten 
Reiches, Kiel 2002 
Zeitgeschichte in Bildern von Werner Landhoff. 
160 Seiten mit teils ganzseitigen Fotos in 
Farbe. Hardcover, sehr guter Zustand. Format: 
21,5x30. (E004) 

 
 

Los 1465                                 Ausruf: 15 € 
Truppenführung - 1. Teil, Berlin 1936 
Diese Vorschrift enthält die Grundsätze für die 
Führung, den Felddienst und das Gefecht 
verbundener Waffen im Bewegungskrieg. U.a. 
von Freiherr von Hammerstein-Equord. 320 
Seiten, Kunstleder. Abgerundete Ecken. 
Format: 11x15. Cover mit Knickfalte. (E010) 

 
 

Los 1466                               Ausruf: 15 € 
Unsere Saar - Jahrbuch 1935 

 



Hrsg.: Deutsche Arbeitsfront Berlin. Ca. 130 
Seiten Paperback. Viel Werbung. Komplett. 
Cover mit kleinem Einriss. Format: 17,5x23. 
(E011) 
 

Zeitraum nach 1945 

 
Los 1467                                Ausruf: 10 € 
12 Eisenmarken - gültig bis 12.1949 
Jeweils gültig für 5 Kg. Format: 5x5,5. (E009) 

 
 

Sachbücher / 
Wirtschaftsliteratur: 
 

Los 1468                                 Ausruf: 15 € 
Unfallverhütungsvorschriften der 
Weimarischen landw. Berufsge-
nossenschaft, Weimar 1909 
118 Seiten, Klebebindung mit vielen Abb. Cover 
im oberen Teil beschädigt. Format: 14,5x22. 
(E002) 

 
 

Los 1469                                Ausruf: 35 € 
Adreßbuch der Stadt Eschwege, 1913 
215 Seiten, zahlreiche Werbung. Hardcover, 
Leinenrücken. Format: 12,5x19,5. (E002) 

 
 

Los 1470                                 Ausruf: 35 € 
Einwohnerbuch der Stadt und des 
Kreises Eschwege, 1931 

 

272 Seiten, zahlreiche Werbung. Hardcover. 
Rücken oben etwas gelöst. Format: 16x24,5. 
(E002) 
 

Los 1471                                 Ausruf: 20 € 
Alles blauer Dunst?! 
Zigarettenindustrie im Gießener Raum, 
Gießen 2004 
Anlässlich einer Ausstellung. 80 Seiten 
Paperback geheftet. Viele Abbildungen. 
Format: 21x29,5. (E002) 

 
 

Los 1472                                 Ausruf: 10 € 
Die Post in ihrer Zeit - eine 
Kulturgeschichte menschlicher 
Kommunikation, Heidelberg 1990 
Die Post als Netzwerk zur Überwindung von 
Zeit und Raum. 500 Jahre Geschichte - Buch 
zum Jubiläum. 366 Seiten Leinenbindung mit 
umfangreichem Bildmaterial. Schutzumschlag. 
Druckfrisch. Format: 21,5x27,5. (E003) 
(siehe auch Los 1525) 

 
 

Los 1473                                 Ausruf: 16 € 
Mit ´Graf Zeppelin´ um die Welt - ein 
Bild-Buch, Frankfurt 1929 

 

Von  Max Geisenheyner. Reisebericht einer 
Fahrt um die Nordhalbkugel. Fotos, Karten, 
Skizzen. 128 Seiten Paperback, guter Zustand. 
Format: 19x26. (E004) 
 

Los 1474                                 Ausruf: 40 € 
Zeppelin-Denkmal für das Deutsche 
Volk, Stuttgart 1914 
Aus Anlass des 25jährigen Jubiläums des 
ersten Luftschiff-Aufstiegs des Grafen Zeppelin. 
Von  Prof. Dr. Hans Hildebrandt. 380 Seiten mit 
umfangreichem Fotomaterial. Leinenbindung 
mit Golddruck-Cover. Aufwändiges, 
schwergewichtiges Buch. Format: 27,5x36. 
(E004) 

 
 

Los 1475                                 Ausruf: 25 € 
Lettres de Noblesse des Vins de 
Cassis, 1956 - Exemplar # 1269 
Aufwändige Gestaltung. Mit fünf 
Landschaftzeichnungen von Sylvain Coste, 
diese zugeklebt. Ca. 30 Seiten Hardcover. 
Zusätzlich ein Weinetikett der Region. Format: 
25x31. (E009) 

 
 

 
 

Los 1476                                Ausruf: 18 € 
Lehrhefte über Weinbehandlung, 
Neustadt a.d. Weinstraße, 1941/42 
Von Chr. Schätzlein. 1. Die Gewinnung des 
Weines; 2. Der Ausbau der Weine; 3. 
Krankheiten und Fehler der Wein-
Fassbehandlung. Zwischen 40 und 80 Seiten, 
Paperback mit zahlreichen Textabb. Formate: 
15x21. (E009) 



 
 

Los 1477                                 Ausruf: 15 € 
Der Wein - seine Bereitung, 
Behandlung und Untersuchung, 
Stuttgart 1950 
Von Ernst Vogt. 240 Seiten Hardcover mit 
Leinenrücken. 39 Abb. im Text. Komplettes 
Weingesetz von 1930. Bibl.-Ex. Format: 16x23. 
(E009) 

 
 

Los 1478                                 Ausruf: 15 € 
Das Flaschenwein-Museum im Kurhaus 
Wiesbaden, Wiesbaden 1948 
Von W. Ruthe sen.. 80 Seiten Paperback mit 
zahlreichen Abb. und Fotos. Format: 15x21. 
(E009) 

 
 

Los 1479                                 Ausruf: 15 € 
Festschrift zum 50jährigen Bestehen - 
Verein der Ärzte zu Hagen, Hagen 1924 

 

124 Seiten Paperback. U.a. "Die Poesie der 
Ärzte in Hagen"; 50 Seiten in Versformen. 
Format: 15x21. (E009) 
 

Siegel-/Werbemarken 
Erinnophilie:  
 
Los 1480                                Ausruf: 15 € 
Keller Marmelade und Honig - 10 
Werbemarken 
Unterschiedlich + 3x Notgeld Tangermünde. 
(E0029 

 
 

Los 1481                                Ausruf: 30 € 
Wuppertal-Elberfeld, um 1935: Josef B. 
Scholz, Etiketten- und Siegelmarlen 
Zwei Musterhefte, vierseitig mit jeweils rund 50 
Beispielsmarken. Teils unterschiedlich. Format: 
15x23. (E002) 

 
 

Los 1482                                 Ausruf: 10 € 
LOT Steuermarken auf Dokumenten 
Leipzig 1963; Sächsische Gemeinden 1938; 
Polizei Bremen 1934 2x unterschiedliches 
Design. (E002) 

 
 

Stiche/Drucke/Karten: 
 
Los 1483                                Ausruf: 18 € 
Wanderkarte II vom Riesengebirge 1: 
50.000, ca. 1930 
Schneekoppengebiet. Auf Leinen gezogene 
Faltkarte der R.G.V. Landesgruppe Sachsen. 
Format: 13x19. (E002) 

 
 

Los 1484                                Ausruf: 35 € 
Ellwangen in einer Ansicht von 1549 
Aus einem Textblatt um 1770. Format: 17x11. 
(E009) 

 
 

Los 1485                                Ausruf: 15 € 
Flachsbrecherinnen, kolorierter Stich 
um 1880 
Steinlachthal, Oberamt Tübingen. Etwas 
fleckig. Format: 19,5x28. (E009) 

 
 

Los 1486                                 Ausruf: 15 € 
Am Totenbett von Prinz Clementz, 
Kurfürst von Bayern 1726 
Stahlstich um 1730. Passepartout. Format: 
18,5x18,5. (E009) 

 



Los 1487                                 Ausruf: 20 € 
Karte von Wurtenberg um 1750 

Koloriert mit farbigem Rand. (Militärkarte). 
Format: 23,5x19. (E009) 

 
 

Varia: 
 

Los 1488                                Ausruf: 10 € 
Schrenmalerei - Mappe 4; ca. 1920 
20 Vorlagen zum Selbstgestalten. In Deko-
Kuvert. Format: 12,5x16. (E009) 

 
 

Los 1489                                 Ausruf: 15 € 
Dankesbüchse, um 1930 
Zum Aufklappen mit Öffnung zum Befüllen. 
Kirchliche Idee. Sechseckig mit Rand und 
Seitenflächen aus beschichtetem Karton. 
Format: 6x6. (E009) 

 
 

Los 1490                                Ausruf: 10 € 
Ausmalbuch 
20 Seiten, meist mit Farbvorlage. Viele 
Tierzeichnungen, meist mit Pergamentpapier 
getrennt. Format: 30,5x23. Cover mit kleinen 
Fehlstellen. (E002) 

 

Los 1491                                 Ausruf: 15 € 
Ditzingen/Stuttgart: Vereinigte 
Wachswarenfabriken AG - Loba Spiel 
Spielplan für ein Würfelspiel: LOBA - das beste 
Bohnerwachs für Ihr Parkett. 36x25 mit 
Knickfalte. (E002) 

 
 

Los 1492                                 Ausruf: 12 € 
Frankfurter Hauptbahnhofswirtschaft 
GmbH - Speisekarte20.6.1939 
Vierseitig, Knickfalte. Gebrauchter Zustand. 
Format: 25x35. Abheftlochung. (E009) 

 
 

Los 1493                                 Ausruf: 16 € 
Lübeck, 1899: M. & O. Ohlsson, 
Glockengiesserei 
Kostenanschlag für eine Glockenreparatur in 
Steinthalleben. Vierseitig. Format: 21x33,5. 
(E002) 

 
 
Los 1494                                 Ausruf: 18 € 
Nürnberg, um 1930: Zeitschrift der 
Photo-Porst 
64 Seiten + Cover, geheftet. Fachartikel und 
zahlreiche, teils ganzseitige Werbungen zum 
Thema Fotografie. Format: 14x21,5. (E002) 

 
 

 
 

Los 1495                                 Ausruf: 15 € 
Der alte Berner-Marsch für Zither, ca. 
1895 
Vierseitig mit dekorativem Cover. Format: 
22,5x27,5. (E002) 

 
 

Los 1496                                 Ausruf: 12 € 
Mondamin - Süßspeisenrezepte, um 
1935 
Vierseitig mit Rezepten innen. Format: 14x21. 
(E002) 

 
 

Los 1497                              Ausruf: 10 € 
Weinetiketten Rhein-Pfalz, 1950er 
17 unterschiedliche Etiketten. (E009) 

 
 

Los 1498                                 Ausruf: 10 € 
Wachenheim 19935/39: Weingut J.L. 
Wolf Erben - 2 Preislisten 
Format: 29,5x21; geheftet. (E009) 

 
 



Los 1499                                 Ausruf: 20 € 
Der Rhein- Panoramakarte von Mainz 
bis Düsseldorf, um 1920 
Achtteilige Faltkarte, doppelseitig. Mit 
WerbungWeingut Carl Ehrhard, Rüdesheim. 
Format: 20x15. (E008) 

 

 


